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ÚVOD

Cílem diplomové práce je vymezit termín teorie imagologie a aplikovat teoretická

východiska imagologie v praxi, především prostřednictvím analýzy publicistických textů.

Jako korpus byl pro zkoumání zvolen ročník 2017 českého týdeníku Reflex. Dalším cílem je

popsat možnosti využití takové analýzy ve výuce na středních školách, a to nejen

v předmětu ruský jazyk.

V teoretické části obecně charakterizujeme teorii imagologie. Abychom teorii dokázali

vysvětlit, budeme využívat především lingvistické, konkrétněji lexikalizační postupy.

Jako vhodný postup se nám jeví vysvětlit slovo imagologie a vymezit terminologii, která je

s teorií imagologie úzce spjatá. To nám dopomůže k tomu, že lépe popíšeme laickému

čtenáři, oč se v teorii jedná. Z toho nám vyplyne první, naše pojetí teorie. Druhé pojetí je

nám již známo z beletristické tvorby Milana Kundery. Ve své knize Nesmrtelnost Milan

Kundera okrajově, ale i přímo polemizuje nad tím, co pro něj teorie imagologie znamená –

jedná se o filozoficko-uměleckou stať Imagologie. Jeho pojetí budeme taktéž demonstrovat

v teoretické části práce. Dále uvedeme ještě třetí pojetí teorie imagologie, které je

odborněji vysvětleno v různých odborných pracích z české a světové vědecké obce.

Dalším stěžejním bodem teoretické části bude práce s Rámcovým vzdělávacím

programem pro gymnázia, v němž se zaměříme především na mediální výchovu, protože je

svou charakteristikou úzce spjata s naším konceptem pojetí teorie imagologie. Dále svoji

pozornost zaměříme na specifické kompetence žáka, které z bodu

Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia Mediální výchova, potažmo

Mediální gramotnost, vycházejí. V neposlední řadě bychom chtěli alespoň částečně

nastínit, jak média a jejich produkce fungují a jakým způsobem ovlivňují naše smýšlení

a představy.

Po sjednocení teoretického pojetí imagologie a vymezení definic vybraných pojmů

budeme pracovat s daným terminologickým aparátem a aplikovat jej především na náš

předmět studia, kterým je Rusko a jeho „imaga“ 1. V této dílčí, metodologické části práce

1 Pracujeme se slovem latinského původu „imago“ – obraz, představa, nikoliv se slovem z anglického jazyka

„image“ [imidž], které v české jazykovém prostředí svádí k primárnímu významu tohoto slova – demonstrace

vnějšího působení.
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se zaměříme na rozpracování „imaga“ Ruska a jeho složek. Výklady budou doplněny

interpretací výsledků dotazníkového šetření, které proběhlo na přelomu let 2018 a 2019.

S ohledem na výsledek dotazníkového průzkumu české společnosti se v praktické části

práce budeme zabývat aplikováním teorie imagologie, respektive mediální imagologie

v praxi. V praktické části budeme zkoumat námi vybraný český časopis Reflex, v němž se

zaměříme na kritickou diskurzivní analýzu článků o Rusku, jež budeme zkoumat z hlediska

námi pojaté mediální imagologie, a tedy aplikovat teorii imagologie v praxi.

V metodologické a v praktické části budeme využívat programovacího jazyka R, jenž nám

pomůže k automatizaci hledání sémantických vazeb v textovém korpusu, který bude tvořen

z určitých článků časopisu Reflex za rok 2017 a jeho lexikálně-sémantickými výrazovými

prostředky. Jednotlivé články budeme vnímat jako celek, tzn. zaměříme se také na kontext,

pozadí myšleného. Články budeme zpracovávat z hlediska lingvostylistiky2, politické

lingvistiky a z hlediska pragmalingvistických postupů.

Jelikož jsme si již v teoretické části vymezili bod vzdělávacího programu

Mediální výchova, tak i v praktické části naznačíme využití teorie imagologie v reálné výuce.

Demonstrujeme ve výuce jeden vyučovací blok, v němž budeme pracovat

i s výsledky z časopisu Reflex, ročník 2017.

2 Lingvostylistika jeněkdy taktéž nazývaná pouze jako stylistika. Toto zkrácené pojmenování se nám však jeví

jako nepřesné. Pojmenování lingvostylistika je přesnější, protože styl je kategorie širší než pouze jazykovědná,

mluví se též o dobovém stylu uměleckém nebo ještě v širším slova smyslu o stylu životním atd.
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1 TEORIE IMAGOLOGIE

V této kapitole bude naším cílem objasnit, vysvětlit pojem imagologie. Jelikož se jedná

o poměrně nový interdisciplinární pojem, považujeme za nutné vymezit termíny,

které s ním vstupují do hypotaktických významových vztahů. Abychom došli k námi

vymezenému cíli, musíme lexém imagologie, respektive složeninu dvou lexémů

imago a logie, přeložit. Slovo imago znamená obraz a slovo logie se tradičně překládá jako

nauka.3 Z toho tedy logicky vyplývá, že teorie imagologie se zabývá obrazy a představami.

Tyto představy, obrazy, imaga si člověk nebo společnost tvoří o různých jevech. Jak jsme

ale zmínili, jedná se o poměrně nový interdisciplinární pojem, na nějž se nahlíží z různých

aspektů, a tudíž i s různými pojetími. Zdá se nám jako důležité tato pojetí rovněž v práci

představit. Výsledkem výčtu různých pojetí bude pojetí naše.

1.1 RŮZNÁ POJETÍ TEORIE IMAGOLOGIE

1.1.1 EVOLUCE POJETÍ TEORIE IMAGOLOGIE

V západním literárněvědném prostředí se už poměrně dlouho pracuje s termínem

imagologie (anglicky: imagology), a to zejména v literární komparatistice. Jejím předmětem

zkoumání je analyzovat „národní charakter“. Častým předmětem zkoumání imagologie

ve srovnávací literární vědě se stává stereotypní ztvárňování různých národních skupin,

a to především s negativní konotací s ohledem na převládající ideologii (v českém prostředí

se mezi tyto skupiny řadí Němci, Židé a Romové). Tyto skupiny se objevují nejčastěji

s negativním imagem („imagí“). Otázkou ovšem zůstává, zda určitý stereotyp v literatuře

nemá jen estetickou funkci. Ať tak či onak, důsledkem je jistá generalizace a tvorba

tzv. klišé, která se postupem času přeměnila v národní stereotypy. V literatuře českého

kánonu tato klišé nejsou nijak výrazná, anebo se o nich české učebnice, například dějepisu,

příliš nezmiňují – viz Romové, čeští Němci v Sudetech. 4

V historii byly národy snadno od sebe rozeznatelné tím, jak žily na jednom území

odděleně jeden od druhého. Na těchto místech se rozvíjely určité zvyky, tradice, charakter

3KRAUS, Jiří. Nový akademický slovník cizích slov A-Ž. 2005. str. 338.

4 SOUKUP, Daniel. Stereotypy, imagologie a literární hodnoty. In: Otázky českého kánonu. Sborník

příspěvků z III. kongresu světové literárněvědné bohemistiky (sv. 1). 2006. s. 622–630.
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a v neposlední řadě jazyk a další atributy typické pro určitý národ, které se pak daly

nenáročně podrobit zkoumání, jež bylo zaznamenáváno v literatuře.

Během dvacátého století se zvýšil zájem o exaktní vědy, které prostupovaly

i do tradičně humanitních oborů, jako je literatura. Rozvoj byl zaznamenán

i v literární komparatistice, v níž byly zkoumány jednotlivé národy a porovnávány jejich

národní identity. Tento přístup byl samozřejmě realizován už více kritickým způsobem,

protože už tehdy nebylo tak jednoduché tyto „národní charaktery“

(etnické, národní stereotypy) popsat. V dnešní době, v době globalizace, je prakticky

nemožné generalizovat, stereotypizovat určitý národ, respektive tak by to logicky

a přirozeně mělo být. Nicméně tomu tak není a stereotypy existují i v dnešní době.

Stereotypy nám pomáhají bránit se globalizaci a přijímání jiných elementů z jiných kultur,

tudíž nám pomáhají budovat svoji vlastní identitu, své vlastní imago, nepodléhající

globalizaci, tzn. vytvoření nediferencovaného pojmu „našeho“ a definování „jiného“.5

Pokud ovšem dojde k přehnané stereotypizaci, může dojít, a v historii došlo, k různým

nacionalistickým demagogiím. Pozitiva těchto stereotypů vidíme v tom, že jsou z časového

hlediska ekonomické a umožňují nám uspořádání informací do logických celků a vztahů,

které, jak už jsme psali výše, brání společnost před náporem jiných hodnot a upevňují

jednotu a solidaritu ve společnosti.6

Etnické „heterostereotypy“ mohou být jak pozitivní, tak negativní, přičemž právě


[…]


rudějšími 1 rusko

rudýmu 1 rusko

rudějším 1 rusko

sankce 1180 manipulace

sankcí 596 manipulace

sankcemi 114 manipulace

sankcím 112 manipulace

sankci 104 manipulace

sankcích 45 manipulace

diktátor 248 manipulace

diktátora 243 manipulace

diktátoři 60 manipulace

diktátorem 50 manipulace

diktátory 46 manipulace

diktátorovi 45 manipulace

diktátorů 39 manipulace

diktátorům 10 manipulace

diktátoru 6 manipulace

diktátorové 1 manipulace

diktátorech 1 manipulace

diktátorské 24 manipulace
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diktátorských 19 manipulace

diktátorského 19 manipulace

diktátorský 12 manipulace

diktátorskými 10 manipulace

diktátorským 9 manipulace

diktátorskému 7 manipulace

diktátorská 7 manipulace

diktátorskou 6 manipulace

diktátorském 4 manipulace

fake news -1 manipulace

trolling -1 manipulace

války 10204 manipulace

válce 5667 manipulace

válka 4675 manipulace

válku 2439 manipulace

válkou 1633 manipulace

válek 855 manipulace

válkách 292 manipulace

válkami 224 manipulace

válkám 90 manipulace

válko 15 manipulace

rozpínavosti 28 manipulace

rozpínavost 23 manipulace

rozpínavostí 13 manipulace

lež 1422 manipulace

lži 1145 manipulace

lží 531 manipulace

lžím 73 manipulace

lžích 39 manipulace

lžemi 23 manipulace

rozpínavé -1 manipulace

lživé -1 manipulace

kalašnikov 46 rusko

kalašnikovy 38 rusko

kalašnikovem 21 rusko

kalašnikovů 13 rusko

kalašnikova 13 rusko

kalašnikovu 1 rusko

zbraně 3480 manipulace

zbraní 3010 manipulace

zbraň 2976 manipulace

zbraněmi 762 manipulace

zbrani 304 manipulace

zbraních 127 manipulace

zbraním 114 manipulace
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zbraněma 19 manipulace

matrjošky 19 rusko

matrjošek 12 rusko

matrjoška 11 rusko

matrjošku 7 rusko

matrjošce 3 rusko

matrjoškami 1 rusko

matrjoškou 1 rusko

gulagu 129 rusko

gulag 57 rusko

gulagů 34 rusko

gulagy 15 rusko

gulazích 4 rusko

gulagem 3 rusko

gulagům 2 rusko

Tabulka 11 – Slovníky programovacího jazyka „R“

7.3 OBRÁZKY A FOTOGRAFIE

Obrázek 3 – PAL 261

261 Zdroj ČTK, Reflex
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Obrázek 4 Alexandrovci262

Obrázek 5 - Lucie Bílá a Alexandrovci263

262 Zdroj ČTK, Reflex
263 Zdroj ČTK, Reflex
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Obrázek 6 - Karel Gott a Alexandrovci264

Obrázek 7 - Výstava Vasi Ložkina v Praze 2018

264 Zdroj ČTK, Reflex
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Obrázek 8 - Výstava Vasi Ložkina v Praze 2018

Obrázek 11 - Výstava Vasi Ložkina v Praze 2018
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Obrázek 9 - Výstava Vasi Ložkina v Praze 2017
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Randy Newman: Putin265
Putin puttin’ his pants on
One leg at a time
You mean he’s just like a regular fella, huh?
He ain’t nothing like a regular fella

Putin puttin’ his hat on
Hat size number nine
“You sayin’ Putin’s gettin’ big headed?”
Putin’s head’s just fine

He can drive his giant tractor
Across the Trans-Siberian plain
He can power a nuclear reactor
With the left side of his brain
And when he takes his shirt off
He drives the ladies crazy
When he takes his shirt off
Makes me wanna be a lady
It’s the Putin Girls!

(Putin Girls)
Putin if you put it when you
Put it where you put it
Putin if you put it
Will you put it next to me?
Putin if you put it when you
Put it where you put it
Putin if you put it
Will you put it next to me?

Now Putin hates the Putin girls
‘Cause he hates vulgarity
And he loves his mother country
And he loves his family

He and his ex-wife Lyudmila
Are riding along the shore
Of the beautiful new Russian Black Sea
Let’s listen in
A great man is speaking

We fought a war for this?
I’m almost ashamed
The Mediterranean
Now there’s a resort worth fighting for
If only the Greeks or the Turks
Would start to sniff around

265 Text písně Putin od Randyho Newmana. Tato píseň vyhrála cenu Grammy v roce 2017

Recording Academy Grammy Awards: Grammy awards results of Randy Newaman [online]. 2019. [cit.

2019-03-28]. Dostupné z: https://www.grammy.com/grammys/artists/randy-newman

I’d bring the hammer down
So quick their woolly heads would spin
Woolly head, woolly head, woolly head

Or, wait a minute
Even better
What if the Kurds got in the way?
Hey! Kurds and way, curds and whey!

Sometimes a people is greater than their leader
Germany, Kentucky, France
Sometimes a leader towers over his country
One shot at glory, they don’t get a second chance
I dragged these peasants kicking and screaming
Into the 21st century
I thought they’d make it
I must have been dreaming
These chicken farmers and file clerks gonna be the
death of me

I can’t do it
PG – Sure, you can
I can’t do it
PG- Yeah, you can
What makes you say that girls?
PG – Tell you why. ‘Cause you’re the Putin man
Who whipped Napoleon?
PG- We did!
Who won World War II?
PG- The Americans!
That’s a good one ladies
It’s our turn to sit in the comfy chair
PG – And you’re the man gonna get us there!

I don’t know, Lenin couldn’t do it
I don’t know, Stalin couldn’t do it
They couldn’t do it
Why you think I can?
PG – You’re gonna lead our people
To the Promised Land
You’re right, ‘cause, Goddamn,
I’m the Putin Man