PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: diplomová / bakalářská
Posudek: vedoucího / oponenta
Práci hodnotil(a): Mgr. Andrej Artemov, Ph.D.
Práci předložil(a): Bc. Martin Szarowski N7504 Učitelství pro střední školy
Název práce: Obraz Ruska ve vybraném českém časopise za rok 2017

1. CÍL PRÁCE

„Cílem diplomové práce je vymezit termín teorie imagologie a aplikovat teoretická východiska imagologie v praxi, především prostřednictvím analýzy publicistických textů.“ (...)

„Dalším stěžejním bodem teoretické části bude práce s Rámcovým vzdělávacím programem pro gymnázia, v němž se zaměříme především na mediální výchovu, protože je svou charakteristikou úzce spjata s naším konceptem pojetí teorie imagologie.“ (...)

Cíl práce – tak, jak byl stanoven – je splněn. Autor práce nejen operuje s moderními pojmy, ale úspěšně volí a ovládá moderní metody zpracování materiálu, zajímá se o aplikaci vlastní práce ve sféře vzdělávání.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autor diplomové práce celkem úspěšně popisuje terminologii vztahující se k interdisciplinární teorii imagologie. Předkládá její různá pojetí (např. M. Kundery) včetně vlastního pojetí, které rozšiřuje o výběr takřka „klíčových“ slov, která slouží ke komplexnímu popisu imagologie.

Při popisu některých termínů narazíme na jednotlivé nepřesnosti či unáhlené hodnocení (str. 3: „Slovo imago znamená obraz a slovo logie se tradičně překládá jako nauka.“ Spíše by se mělo uvést slovo *logos*, když se uvádí etymologie pojmu imagologie.)

Autor logicky a srozumitelně vysvětluje vlastní metodologický postup a využití práce v pedagogické praxi, používá zajímavý ilustrativní materiál: tabulky, grafy, diagramy. Novátorský je i popis jazyka R a tvorba korpusu i slovníku na základě textů z týdeníku Reflex za rok 2017.

Mezi úspěšné pasáže patří např. kapitola 4.3 Lingvistické postupy, jimiž články týdeníku Reflex za rok 2017 disponují a negativně ovlivňují imaga Ruska nebo 4.4 Pragmalingvistické postupy a lingvistické prostředky (...). Velmi precizně jsou zpracovány přílohy, v nichž se uvádí krátké obsahy 40 článků, tabulky vztahující se k dotazníkům a nadefinovanému slovníku programovacího jazyka R. V příloze se uvádí fotografie a obrázky z časopisu Reflex vztahující se k tématu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Formální úprava je z větší části standardní. Na stránkách 7, 8, 10, 11, 13–16 se vyskytuje zbytečné opakování stejného zdroje citace. Na předchozích stránkách používá autor označení typu „Tamtéž.“, ale na uvedených stránkách se od toho upouští.

Citace z Milana Kundery je zbytečně upravovat kurzívou a zarovnávat na střed, když ostatní citace takto nezarovnáváte. Některé citace jsou zbytečně dlouhé, např. č. 13, stačilo by popsat vlastními slovy, když pod tím

píšete, že se s názorem M. Kundery ztotožňujete. Bylo by objektivnější, kdyby se uvádělo ještě pojetí vědce, který se podrobně zabývá imagologií.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Výborná, novátorská práce s využitím nových poznatků a velkou přidanou hodnotou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Povedlo se vyzkoušet v praxi navržený vyučovací blok? Jaké jsou výsledky? Jaký by byl cíl vyučovacího bloku – vyvrátit negativní postoje vůči Rusku nebo naučit studenty si vytvářet vlastní postoj na základě vícera zdrojů informací?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Výborně.

Datum: 20. srpna 2019

Jméno: